créditos próprios relativos aos tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do 

Brasil.  

§ 1º Na hipótese de adesão a uma das modalidades previstas no inciso III do caput 

deste artigo, ficam assegurados aos devedores com dívida total, sem reduções, igual ou inferior 

a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais):  

I - a redução do pagamento à vista e em espécie para, no mínimo, 5% (cinco por 

cento) do valor da dívida consolidada, sem reduções, em até cinco parcelas mensais e 

sucessivas, vencíveis de agosto a dezembro de 2017; e  

II - após a aplicação das reduções de multas e juros, a possibilidade de utilização de

[...]

imediatamente anterior ao do pagamento, e não poderá ser inferior a um cento e setenta e cinco 

avos do total da dívida consolidada.   

Parágrafo único. Na hipótese de adesão a uma das modalidades previstas no inciso 

II do caput deste artigo, ficam assegurados aos devedores com dívida total, sem reduções, igual 

ou inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais):  

I - a redução do pagamento à vista e em espécie para, no mínimo, 5% (cinco por 

cento) do valor da dívida consolidada, sem reduções, em até cinco parcelas mensais e 

sucessivas, vencíveis de agosto a dezembro de 2017;  

II - após a aplicação das reduções de multas e juros, a possibilidade de utilização de

[...]

outubro de 2017) 

III - pagamento à vista e em espécie de, no mínimo, 20% (vinte por cento) do valor 

da dívida consolidada, sem reduções, em 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis de 

agosto a dezembro de 2017, e o restante parcelado em até 145 (cento e quarenta e cinco) 

parcelas mensais e sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2018, com redução de 80% 

(oitenta por cento) dos juros de mora, 50% (cinquenta por cento) das multas de mora, de ofício 

ou isoladas, e de 100% (cem por cento) dos encargos legais, inclusive honorários advocatícios;

[...]

ou (Redação dada pelo(a) Portaria PGFN nº 1032, de 25 de outubro de 2017) 

IV - pagamento à vista e em espécie de, no mínimo, 20% (vinte por cento) do valor 

da dívida consolidada, sem reduções, em 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis de 

agosto a dezembro de 2017, e o restante parcelado em até 175 (cento e setenta e cinco) parcelas 

mensais e sucessivas, vencíveis a partir de janeiro de 2018, com redução de 50% (cinquenta por 

cento) dos juros de mora, 25% (vinte e cinco por cento) das multas de mora, de ofício ou 

isoladas, e 100% (cem por cento) dos encargos legais, inclusive honorários advocatícios, sendo 

cada parcela calculada com base no valor correspondente a 1% (um por cento) da receita bruta 

da pessoa jurídica, referente ao mês imediatamente anterior ao do pagamento, não podendo ser 

inferior a 1/175 (um cento e setenta e cinco avos) do total da dívida consolidada.  (Redação 

dada pelo(a) Portaria PGFN nº 1032, de 25 de outubro de 2017) 

§ 1º O sujeito passivo que, na data da adesão ao Pert, possuir dívida total, sem 

reduções, de valor igual ou inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) e aderir a uma 

das modalidades previstas nos incisos II a IV fará jus à redução do pagamento à vista e em 

espécie para, no mínimo, 5% (cinco por cento) do valor da dívida consolidada, sem reduções, 

em até 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis de agosto a dezembro de 2017,